autorização para assumir compromissos plurianuais até três anos, sempre que os 

encargos correspondentes não excedam, em cada um dos anos seguintes ao da 

adjudicação, o montante a que se refere a alínea b) do n.º 1 do artigo 22.º do 

Decreto-Lei n.º 197/1999, de 8 de junho, que corresponde ao valor de 99.759,58 € 

(noventa e nove mil setecentos e cinquenta e nove euros e cinquenta e oito 

cêntimos), nos termos constantes do artigo 19.º das Normas de Execução do 

Orçamento Municipal de 2023; ----------------------------------------------------  

- Solicitar à Assembleia Municipal autorização para prestar apoio às freguesias,